
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 299

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 117 DEL 23-06-2020

AREA TECNICA

Oggetto: Riqualificazione ed arredo urbano della Piazza del Mercato in frazione Villa
Lempa. Nomina Responsabile Unico del Procedimeto ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e smi.

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

Premesso che:
Il Comune di Civitella del Tronto risulta assegnatario di un contributo pari ad € 30.000.000 a valere
sulle risorse di cui alla L.R. n. 3/2020, art. 27 “Contributi ai Comuni per spese in c/Capitale – D.G.R. n.
303 del 08.06.2020”;
In data 16.06.2020, al prot. n. 5215 è pervenuta la nota della Giunta Regionale d’Abruzzo, in merito
alla definizione delle modalità attuative ai fini dell’erogazione del contributo in questione;
L’Amministrazione Comunale intende avvalersi del contributo in oggetto per il rifacimento del
pavimentazione della Piazza del Mercato e della relativa segnaletica orizzontale;

Considerato che occorre dare avvio ai procedimenti tecnico ed amministrativi ed ogni altra azione volta al
raggiungimento degli obiettivi cui si propone il progetto in questione in tempi brevi stante la necessità di
riqualificare la piazza per ragioni di sicurezza e di decoro urbano;

Visto l’art. 31 comma 1 del d.lgs. 18/04/2016, n.50 - (Ruolo e funzioni del responsabile del
procedimento negli appalti e nelle concessioni)

1. Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti
nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni
appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano,
per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al
singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10,
il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di
livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza
nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.
L’ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato. omissis

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.117 del 23-06-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2

Viste le linee guida n. 3 approvate dall’ANAC con deliberazione n.1096 del 26/10/2016, ed in particolare
l’art. 4. Requisiti di professionalità del RUP per appalti e concessioni di lavori
comma 4.2.  - Nello specifico, per quanto concerne gli appalti e le concessioni di lavori:

omissis

b) Per gli importi pari o superiori a 1.000.000,00 di euro il RUP e inferiori alla soglia di cui all’art. 35 del
Codice, deve essere in possesso di una laurea triennale in architettura, ingegneria, scienze e tecnologie
agrarie, scienze e tecnologie forestali e ambientali, scienze e tecnologie geologiche o equipollenti, scienze
naturali e abilitazione all’esercizio della professione, nelle more della previsione di apposite sezioni
speciali per l’iscrizione al relativo Albo. In ogni caso deve possedere un’anzianità di servizio ed esperienza
di almeno cinque anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori. Possono svolgere,
altresì, le funzioni di RUP i tecnici in possesso di diploma di geometra/tecnico delle costruzioni
purché in possesso di un’anzianità di servizio ed esperienza di almeno quindici anni nell’ambito
dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori.

omissis

Dato Atto che dall’analisi del personale in servizio all’interno del Comune di Civitella del Tronto, il
dipendente che può assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Pietro
Conocchioli con diploma di Geometra e in possesso di un’anzianità di servizio ed esperienza di oltre
quindici anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina del Geom. Pietro Conocchioli quale  Responsabile
Unico del Procedimento per i lavori di cui in oggetto;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 art.31;

Visto il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

Visto il D. Lgs. n. 267/200 - T.U.E.L.;

Vista la L. 241/1990 e smi;

VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di Nominare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e della1)
legge 241 del 07/08/1990 e smi, il Geom. Pietro Conocchioli, dipendente del Comune di Civitella del
Tronto – Area Tecnica, quale Responsabile Unico del Procedimento riguardante di lavori di:
“Riqualificazione ed arredo urbano della Piazza del Mercato in frazione Villa Lempa”.

di Dare atto che l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 30.000,00;2)

di Trasmettere la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al3)
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

di Dare atto del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione del rischio4)
corruzione, come previste nell’ambito del PTPC e del Piano annuale;

   IL RESPONSABILE AREA TECNICA
               Geom. Fabrizio Verticelli

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-06-30T13:52:15+0100
	Fabrizio Verticelli




